
Ký bởi: TRUNG TÂM CÔNG BÁO 
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn 
Cơ quan: VĂN PHỎNG UY BAN NHÂN DÂN, ỦY 
BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỎ CHÍ MINH 

26 CÔNG BÁO/Số 409+410/NgẸ^?Ì2r^ 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 84/2024/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 10 năm 2024 

QUYÉT ĐỊNH 
Quy định phối hợp cung cấp thông tin về nhà ở giữa 

cơ quan Nhà nước có thẩm quyền làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận 
và cơ quan quản lý nhà ở trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyên địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
Sửa đổi, bổ sung một số điêu của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyên địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ khoản 2 Điêu 119, khoản 2 Điêu 120 Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 
2023; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

Căn cứ Luật Kinh doanh bất động sản ngày 28 tháng 11 năm 2023; 

Căn cứ Luật số 43/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024 sửa đổi, bổ sung một 
số điêu của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh 
doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 
32/2024/QH15; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điêu của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điêu và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điêu của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 



CÔNG BÁO/Số 409+410/Ngày 01-11-2024 27 

năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một sô điều và biện pháp thi hành Luật 
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định sô 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một sô điều của Nghị định sô 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 
2016 của Chính phủ quy định chi tiết một sô điều và biện pháp thi hành Luật Ban 
hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một sô điều theo Nghị 
định sô 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định sô 94/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ 
quy định chi tiết một sô điều của Luật Kinh doanh bất động sản về xây dựng và quản 
lý hệ thông thông tin, cơ sở dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản; 

Căn cứ Nghị định sô 95/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ 
về quy định chi tiết một sô điều Luật Nhà ở; 

Theo đề nghị của Giám đôc Sở Xây dựng tại Tờ trình sô 9825/TTr-
SXDQLN&CS ngày 17 tháng 10 năm 2024, Báo cáo thâm định sô 6869/STP-BTTP 
ngày 17 tháng 10 năm 2024 của Sở Tư pháp và kết quả biểu quyết của các Thành 
viên Ủy ban nhân dân Thành phô. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chính 
Quy định này quy định về việc phối hợp cung cấp thông tin về nhà ở giữa cơ 

quan Nhà nước có thẩm quyền làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận và cơ quan quản lý 
nhà ở tại Thành phố Hồ Chí Minh nhằm thiết lập hồ sơ về nhà ở theo quy định. 

2. Đối tượng áp dụng 
a) Cơ quan Nhà nước có thẩm quyền làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận: Sở Tài 

nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức, Văn 
phòng Đăng ký đất đai Thành phố, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các quận, 
huyện, thành phố Thủ Đức; 

b) Cơ quan quản lý nhà ở: Sở Xây dựng; cơ quan quản lý nhà ở cấp huyện. 
c) Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc phối hợp thông tin về nhà ở. 
Điều 2. Nguyên tắc phối hợp 
1. Bảo đảm phục vụ kịp thời công tác quản lý Nhà nước, bảo đảm quốc phòng, 



28 CÔNG BÁO/Số 409+410/Ngày 01-11-2024 

an ninh, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, công khai, minh bạch thông tin 
về nhà ở. 

2. Cơ sở dữ liệu về nhà ở được xây dựng và quản lý tập trung, thống nhất giữa 
các cơ quan, đơn vị; có tính mở; đáp ứng tiêu chuẩn, quy chuẩn về cơ sở dữ liệu, định 
mức kinh tế - kỹ thuật do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban hành; bảo đảm việc 
kết nối, chia sẻ, cung cấp dữ liệu với các cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác có liên 
quan được thông suốt, kịp thời. 

3. Cơ sở dữ liệu về nhà ở được quản lý chặt chẽ, bảo đảm an toàn thông tin, bảo 
vệ bí mật Nhà nước, bảo mật thông tin cá nhân; bảo đảm thuận tiện trong khai thác và 
sử dụng, tạo thuận lợi cho các hoạt động trên môi trường mạng. 

4. Các thông tin, dữ liệu về nhà ở được thu thập đầy đủ, chính xác, kịp thời. 
Trước khi cập nhật vào cơ sở dữ liệu phải được kiểm tra, đánh giá, xử lý, tích hợp, số 
hóa và chuẩn hóa. 

5. Việc xây dựng, quản lý, khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu về nhà ở phải 
đảm bảo đúng mục đích, tuân theo các quy định về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu 
số của cơ quan Nhà nước và pháp luật về giao dịch điện tử. 

6. Tuân thủ đúng quy định pháp luật, đúng chức năng, quyền hạn, nhiệm vụ 
được giao. 

7. Các hoạt động phối hợp được triển khai thực hiện đồng bộ, thường xuyên, kịp 
thời và hiệu quả nhằm tăng cường hiệu quả chung của công tác quản lý Nhà nước, 
nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác phối hợp giữa các Sở, ban, ngành và Ủy ban 
nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức. 

8. Đảm bảo việc phối hợp thực hiện trên tinh thần trách nhiệm, tôn trọng, đoàn 
kết, hỗ trợ nhau thực hiện nhiệm vụ, không làm ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm 
vụ của mỗi bên và hoạt động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan 
nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. 

9. Các cơ quan, đơn vị phối hợp chịu trách nhiệm trả lời đầy đủ theo đúng chức 
năng, nhiệm vụ, có chính kiến, đảm bảo thời hạn theo yêu cầu của cơ quan, đơn vị 
chủ trì và chỉ đạo của cơ quan cấp trên, không đùn đẩy trách nhiệm lẫn nhau. 

Điều 3. Nội dung phối hợp cung cấp thông tin về nhà ở 
1. Thông tin về nhà ở riêng lẻ và nhà chung cư: 
a) Đối với nhà ở tại đô thị và nông thôn được tạo lập trước ngày 01 tháng 7 năm 

2006 thì cung cấp giấy tờ chứng minh việc tạo lập hợp pháp nhà ở hoặc có bản kê 
khai thông tin về nhà ở theo quy định của pháp luật về nhà ở. 

b) Đối với nhà ở tại đô thị được tạo lập kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2006 thì cung 



CÔNG BÁO/Số 409+410/Ngày 01-11-2024 29 

cấp giấy tờ chứng minh việc tạo lập hợp pháp nhà ở; giấy tờ xác định đơn vị tư vấn, 
đơn vị thi công, bản vẽ thiết kế, bản vẽ sơ đồ nhà ở, đất ở, hồ sơ hoàn công theo quy 
định của pháp luật vê xây dựng (nếu có). 

c) Đối với nhà ở tại nông thôn được tạo lập kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2006 thì 
cung cấp giấy tờ chứng minh việc tạo lập hợp pháp nhà ở và bản vẽ thiết kế, bản vẽ 
sơ đồ nhà ở, đất ở (nếu có). 

d) Đối với trường hợp xây dựng nhà ở theo dự án thì cung cấp hồ sơ dự án đầu 
tư xây dựng nhà ở và hồ sơ hoàn công theo quy định của pháp luật vê xây dựng. 

2. Thông tin, dữ liệu vê cá nhân đã được mua nhà ở xã hội trên địa bàn. 
3. Thông tin, dữ liệu vê tổ chức, cá nhân người nước ngoài sở hữu nhà ở tại Việt 

Nam trên địa bàn. 
4. Thông tin, dữ liệu của các chương trình điêu tra, thống kê vê nhà ở tại địa 

phương. 
5. Thông tin, dữ liệu vê nhà ở phục vụ tái định cư trên địa bàn. 
6. Thông tin, dữ liệu vê nhà ở công vụ hiện có và đang sử dụng trên địa bàn. 
7. Thông tin, dữ liệu vê chương trình hỗ trợ vê nhà ở theo chương trình mục tiêu 

quốc gia và các chương trình hỗ trợ vê nhà ở khác theo quy định pháp luật trên địa 
bàn (nếu có). 

Điều 4. Phương thức phối hợp 
1. Định kỳ vào ngày 05 hàng tháng, cơ quan có thẩm quyên làm thủ tục cấp 

Giấy chứng nhận có trách nhiệm cung cấp thông tin vê nhà ở theo quy định tại Điêu 3 
quy định này cho cơ quan quản lý nhà ở cùng cấp để thiết lập hồ sơ nhà ở. 

2. Thông tin cung cấp cho cơ quan quản lý vê nhà ở thông qua hệ thống văn bản 
điện tử hoặc bằng văn bản trực tiếp. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 
1. Sở Xây dựng tổ chức tiếp nhận thông tin vê nhà ở theo quy định tại Điêu 3 

Quyết định này. 
2. Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức quản lý, chỉ đạo Văn phòng Đăng ký 

đất đai Thành phố, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai quận, huyện, thành phố 
Thủ Đức cung cấp thông tin vê nhà ở theo quy định này. 

3. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức triển khai thực hiện 
cung cấp thông tin vê nhà ở theo quy định này. 



30 CÔNG BÁO/Số 409+410/Ngày 01-11-2024 

Điều 6. Hiệu lực thi hành 
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký 
Điều 7. Trách nhiệm thi hành 
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Xây dựng, Giám 

đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám đốc: Văn phòng Đăng ký đất đai Thành phố, 
Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai quận, huyện, thành phố Thủ Đức; Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức, các cá nhân, tổ chức có liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

Bùi Xuân Cường 


